celebração de Termo Aditivo, obedecendo ao estabelecido no Regulamento de Licitações e de 
Contratos do Sistema SEBRAE. 

3- DO VALOR ESTIMADO E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1. O preço total estimado para a contratação dos serviços objeto deste edital é de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), de acordo com o estabelecido no item 6.1 do 
Termo de Referência (Anexo I) deste Edital. 

3.2. Os recursos para a efetivação da contratação do objeto deste Pregão correrão por conta 
do Orçamento do SEBRAE/SE - Exercício 2018, dos diversos Projetos do SEBRAE/SE, em

[...]

preço inicialmente contratado, obedecendo à periodocidade mínima de 12 (doze) meses e 
conforme o valor acumulado do IPCA ou outro índice oficial que o substitua. 

13.5. O SEBRAE/SE terá como limite por evento, para pagamento, os seguintes valores: 

a) Evento de até 02 (duas) horas - R$ 1.806,00 (mil oitocentos e seis reais); 
b) Evento acima de 02 (duas) e até 04 (quatro) horas- R$ 3.340,00 (três mil, trezentos e 

quarenta reais); 
c) Evento acima de 04 (quatro) e até 08 (oito) horas- R$ 5.246,00 (cinco mil, duzentos e 

quarenta e seis reais); 
d) Evento acima de 08 (oito) horas – deverá ser calculado a partir do valor descrito na 

alínea “c)”, mais a variação correspondente ao valor de cada 2 (duas) horas. 

13.6. O valor global estimado para a contratação do objeto deste edital, no período de 12 
meses, será de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).  

13.6.1. A estimativa constante deste item constitui mera previsão, não estando o 
SEBRAE/SE obrigado a realizá-la em sua totalidade e não cabendo à futura contratada o 
direito de pleitear qualquer tipo de reparação, reservando-se ao SEBRAE/SE o direito de, a seu

[...]

O prazo para execução dos serviços será de, no mínimo, 10 dias, a contar da 
solicitação pelo SEBRAE/SE para efetuar a filmagem.  

6. VALORES MÁXIMOS A SEREM PAGOS PELO SEBRAE/SE E ESTIMATIVA DO CUSTO: 

6.1. O SEBRAE/SE terá como limite para pagamento, os seguintes valores: 

Evento de até 02 (duas) horas:   R$ 1.806,00 (Hum mil, oitocentos e seis reais) 
Evento acima de 02 (duas) e até 04 (quatro) horas: R$ 3.340,00 (Três mil, trezentos e 

quarenta reais) 
Evento acima de 04 (quatro) e até 08 (oito) horas: R$ 5.246,00 (Cinco mil, duzentos e 

quarenta e seis reais) 
Evento acima de 08 (oito) horas - deverá ser calculado a partir do valor descrito na alínea 

“c)”, mais a variação correspondente ao valor de cada 2 (duas) horas. 

6.2. O valor global estimado para um período de 12 meses será de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), incluindo as despesas com filmagem de cada evento de 
acordo com o estabelecido no ítem 6.1 deste Termo de Referência. 

6.3. A estimativa do custo tomou como base, além de pesquisa de mercado as demandas 

por filmagem e os valores pagos pelo SEBRAE/SE com a execução dos serviços de filmagem